
令和元年９月６日  

保護者様  

大阪市立今川小学校 

校 長  梅原 直人  

運動会のご案内 
秋晴れの侯、みなさまにはますますご健勝のこととお喜び申しあげます。平素は、本校

の教育推進にご協力いただき、厚くお礼申しあげます。 

さて、平成３１（令和元）年度の運動会を下記のとおり開催いたします。体育学習の総

合発表の場として、子どもたちが元気に活動するようすをご覧いただければ幸いです。何

かとご多用とは存じますが、ぜひご来校いただきますようご案内申しあげます。 

 

記 

１．日時 令和元年９月２２日（日）    

開会…午前８時４５分（児童の登校…８時～８時１０分 保護者の入校…８時１０分～） 

閉会…午後３時ごろ（午後の演技は昼食後、１２時半～１３時ごろ再開の予定）  

※雨天による延期…９月２５日（水）に実施します。  

 

２．場所 今川小学校 運動場  

◎当日の昼食・・・・・児童は、教室で担任と一緒にお弁当を食べます。  

 

 ★注１    天候の状態が悪い場合  

  ・９月２２日（日）の午前７時３０分に「決行」か「延期」かを決めます。そして、 

通用門（西門）に掲示してお知らせします。また、メールも配信します。（電話によ

る問い合わせはご遠慮ください。） 

・運動会が実施できない場合でも、９月２２日（日）は、月曜日の時間割で３時間目

まで学習し、１１時４０分頃には下校します。（弁当はいりません。） 

 

 ★注２    運動会が延期の場合 予備日９月２６日（水）（給食あり）  

    

※ ９月２３日(月)は、秋分の日。２４日（火）は、運動会の代休

のため、学校は、休みです。（９/２２(日)の実施、中止にかかわらず。） 

３．ＰＴＡ参加種目  

ＰＴＡ参加種目は、【つなひき】です。ふるってのご参加をお願いします。  

（午前の１２番になります。）  

 

 

保護者の各ご家庭に、運動会参観用の“リボン”を配布します。当日ご来校の際には、

その“リボン”を付けて、ご入場いただくようお願いいたします。なお、リボンは、“入

校証”としても活用させていただきますので、児童の安全のためにも、忘れないように

してください。（リボンの色はお子様の学年の色になっています。）  

（裏面もごらんください。）  

 

◆お願い◆  



             安全に気持ちよく楽しめる運動会にするために、練習から熱中症

対策を始め、健康と安全に十分留意しながら練習を行っています。

みなさまも、観覧の際には以下のことがらについて、  

ご理解とご協力をお願いいたします。  

★ 会場へは、西門より! 

児童の安全管理のため、出入口は、“西門”1 カ所にします。会場への出入りは“西

門”よりお願いします。（保護者の入校は午前８時１０分～です。） 

また、ご来校の際には、お渡しします運動会参観用の“リボン”をつけて、入場し

ていただきますようお願いいたします。  

★ 拍手や声援で盛り上げる運動会に! 

  子どもたちの精一杯の演技・競技に、拍手でご声援ください。また、あたたかい励

ましの声をお願いします。 

★ 暑さ対策をお願いします！ 

水筒は必ず持たせてください。水筒は午前用と午後用の２本にしたり、昼休みにお茶の

補給をしたりしてください。また、プログラムの途中で休憩をとることもあります。ご理

解ください。 

★ 演技の妨げにならない、ゆずり合う心で観覧を! 

  ご不自由をおかけしますが、定められた場所でご観覧ください。また、お子さんの

演技が終わりましたら、次の演技の保護者の方に観覧場所をゆずっていただきますよ

うお願いします。本部席・入退場門・準備席・児童席・児童の通路等への立ち入りは、

ご遠慮ください。また、遊具に登っての観覧もご遠慮ください。 

  優先席は、お年寄りの方々や体の不自由な方のためにゆずってください。場所取り

もご遠慮願います。また、周囲の方の鑑賞の妨げにならないように、日傘をさしての

鑑賞はご遠慮ください。ビデオ撮影も場所を十分に考えてお願いします。 

★ 脚立・パラソル・テーブル・テント(タープ) 全面禁止! 

上記の物を置かれますと、次の演技のために移動する児童の妨げになります。  

★ 徒歩来校にご協力ください。迷惑駐車・駐輪はやめましょう! 

  来校は原則、徒歩でお越しください。自転車があふれますと、通行のじゃまに

なり、幼児やお年寄りにとっては、大変危険です。また、近隣の皆様にもご迷惑をか

けます、やむを得ず、自転車で来校された場合、必ず今川グラウンド内に自転車を入

れ、自転車の整理にもご協力をお願いします。川沿いの道路や今川公園の通路に置く

ことのないよう、マナーを守ってください。  

★ 飲酒・喫煙は禁止! 

  保護者の方で昼食をとられる場合は、校庭をご利用ください。（講堂の開放はしま

せん。）子どもたちは、教室で担任といっしょに食べます。敷地内は、飲酒・喫煙は

できません。学習の場ということに留意いただき、ご理解ご協力よろしくお願いしま

す。 

★ 後片付けにご協力を! 

子どもたちは、美しい学校づくりに努力していますので、大人がよいお手本を示せ

るように、ご協力ください。ごみはお持ち帰りください。また、テントなどの後片付

けもお手伝いの方よろしくお願いします。（できる時に できる人が できることを） 

 

ご理解とご協力を  


